

Số: 1040/BC-GDDT

Củ Chi, ngày 17 tháng 7 năm 2018

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm học 2017-2018 và phương hướng 2018-2019 trên địa bàn huyện**

Thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; Kế hoạch số 3607/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về kế hoạch triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện năm 2018;

Căn cứ kết quả kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn huyện năm học 2017-2018, UBND huyện Củ Chi báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2012) năm học 2017-2018 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **1. Quy mô mạng lưới trường lớp, đội ngũ**

- Tổng số trường mầm non toàn huyện: 48 trường.
- + Trường công lập: 31 trường (so với năm học 2016- 2017 tăng 2 trường Mầm non Tây Bắc và Mầm non Tân Thạnh Tây)
- + Trường tư thục: 17 trường (so với năm học 2016-2017 tăng 5 trường: Mầm non Thành Danh, Mầm non Tường Vy, Mầm non Trái Tim Thơ, Mầm non Hoàng Anh, Mầm non Ánh Dương Samhoo)
- + Nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục: 88 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo (so với năm học 2016 - 2017 tăng 10 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo).
- Trường đạt chuẩn Quốc gia hiện nay: 9 trường (2 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II, 7 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ I).
- \* **Về số lớp học:** 632 lớp, trong đó trường công lập: 345 lớp, Ngoài công lập: 287 lớp
- So với năm học 2016 - 2017: tăng 76 lớp
- \* **Số học sinh:** 17.362 trẻ, trong đó:
- Trẻ độ tuổi nhà trẻ là: 1.214 trẻ (Công lập: 349 trẻ, Ngoài công lập: 865 trẻ)

- Trẻ độ tuổi mẫu giáo: 16.148 trẻ (Trường công lập: 10.417 trẻ, Ngoài công lập: 7.531 trẻ).

- So với năm học 2016-2017: tăng 1.174 trẻ.

- So với năm học 2016-2017: số trẻ nhà trẻ tăng 43 trẻ.

- So với năm học 2016-2017 số trẻ mẫu giáo tăng 1.131 trẻ.

**\* Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:**

- Tổng số CB-GV-CNV: 1.693 trong đó:

+ Cán bộ quản lý: 109 (biên chế: 79, ngoài biên chế: 30)

+ Giáo viên: 1137 (biên chế: 617, ngoài biên chế: 520)

+ Giáo viên nhà trẻ: 113 (biên chế: 30, ngoài biên chế 83)

+ Riêng giáo viên mẫu giáo: 1.024 (biên chế: 587, ngoài biên chế 437)

+ Giáo viên 5 tuổi: 399 giáo viên (biên chế 333, ngoài biên chế 66 giáo viên).

+ Nhân viên: 447 (biên chế: 274, ngoài biên chế: 173)

## **2. Thuận lợi và khó khăn**

### **2.1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về công tác giáo dục mầm non, có kế hoạch ngắn hạn, trung hạn và dài hạn định hướng về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn huyện; chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể các xã, thị trấn thực hiện theo đúng kế hoạch, tiến độ đề ra.

- Công tác triển khai, quán triệt về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được thực hiện thường xuyên thông qua các buổi họp giao ban Hiệu trưởng định kỳ, họp giao ban chuyên môn, phân công cụ thể cho từng thành viên thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Cơ sở vật chất các trường mầm non được đầu tư nâng cấp, sửa chữa đáp ứng phòng học cho các cháu 5 tuổi, việc huy động trẻ 5 tuổi đến trường luôn được quan tâm, chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ ngày càng được nâng lên.

### **2.2. Khó khăn**

- Tuy nhiên, do địa bàn rộng, dân cư không tập trung, một số hộ dân cách xa trường học, dân nhập cư các tỉnh đến làm ăn sinh sống trên địa bàn huyện ngày càng đông, dân số không ổn định nên việc quản lý, điều tra và cập nhật số liệu trẻ ra lớp gặp nhiều khó khăn.

## **II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ CẬP GDMN CHO TRẺ 5 TUỔI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt văn bản chỉ đạo của các cấp và xây dựng kế hoạch thực hiện**

- Để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Ban Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản cho Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục các xã, thị trấn; ban ngành đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và cộng đồng như:

- Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục - xóa mù chữ;

- Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 09/02/2011 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

- Kế hoạch số 3607/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về kế hoạch triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện năm 2018;

## **2. Giải pháp thực hiện, kết quả chung về chăm sóc giáo dục trẻ**

### **2.1. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất**

#### **2.1.1. Về phòng học**

- Để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, huyện đã chỉ đạo các trường và cơ sở mầm non tự thực rà soát các phòng học hiện có. Toàn huyện có 229 lớp mầm non 5 tuổi được bố trí phòng học riêng. Tất cả các phòng học đều kiên cố và đạt chuẩn.

- Năm học 2017-2018 Phòng Giáo dục và Đào tạo tích cực tham mưu các cấp lãnh đạo xây dựng mới trường mầm non trên nền cũ, cụ thể:

- Xây dựng mới trên nền cũ: 2 trường, Trường Mầm non Thị Trấn Củ Chi 3 và Trường Mầm non Tân Phú Trung 1. (Khởi công vào tháng 1 năm 2018 với tổng kinh phí là trên 73 tỷ đồng).

#### **2.1.2. Về trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi**

- Bộ phận mầm non thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện kiểm tra các trường mầm non sử dụng đạt hiệu quả trang thiết bị thiết bị - Đồ dùng, đồ chơi cho trẻ 5 - 6 tuổi đã được cấp của 2 năm học, ngoài ra Hiệu trưởng các trường thực hiện rất tốt công tác Xã hội hóa giáo dục bổ sung đồ dùng, đồ chơi theo Quyết định 3141/ QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 7 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành tiêu chuẩn kỹ thuật Đồ dùng - Đồ chơi- Thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục mầm non lớp 5-6 tuổi và các khối tuổi khác. Tổng số tiền trang bị đồ dùng, đồ chơi: 2.372.532.000 tỷ đồng. (Ngân sách: 2.193.964.000 đồng; xã hội hóa: 178.568.360 đồng), kinh phí trang bị đồ dùng là: 0315.213.700 đồng; trang bị đồ chơi là: 256.317.000

đồng. Trong đó lớp 5-6 tuổi được trang bị đồ dùng với số tiền 315.213.700 đồng, trang bị đồ chơi số tiền 256.317.000 đồng.

- Các trường thống kê số liệu trẻ 5 tuổi từng ấp, khu phố để có kế hoạch giao chỉ tiêu huy động trẻ mầm non 5 tuổi ra lớp và trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ngày, đảm bảo chính xác số liệu phổ cập mầm non, năm học 2017-2018 không có cháu 5 tuổi học tại nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập.

- Thực hiện theo kế hoạch số 436/KH-GDĐT, ngày 21 tháng 3 năm 2018 của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Củ Chi về Kế hoạch kiểm tra, khảo sát kết quả công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2012) năm học 2017-2018. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi ra Quyết định số 54/QĐ-GDĐT ngày 21 tháng 3 năm 2018 Quyết định về việc thành lập đoàn kiểm tra khảo sát hồ sơ số liệu công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (sinh năm 2012) trên địa bàn huyện năm học 2017-2018. Phòng Giáo dục và đào tạo tổ chức kiểm tra chéo hồ sơ của các trường mầm non trên địa bàn 21 xã, thị trấn về hồ sơ các biểu mẫu theo quy định, số liệu các tiêu chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi năm học 2017-2018 (sinh năm 2012).

- Tổ chức cho giáo viên phụ trách phổ cập giáo dục mầm non của 21 xã, thị trấn tham gia đợt tổng kiểm tra hồ sơ, số liệu và các biểu mẫu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức.

### **2.1.3. Về đội ngũ giáo viên**

- Tổng số giáo viên mầm non của 48 trường (31 công lập, 17 tư thục) là: 817 người, có 399 giáo viên dạy lớp 5 tuổi. 100% giáo viên dạy lớp 5 tuổi đều đạt chuẩn, trong đó có 351 giáo viên dạy lớp 5 tuổi có trình độ trên chuẩn, đạt tỷ lệ 87,97%.

- Giáo viên được hưởng đầy đủ các chính sách và chế độ khác theo thang bảng lương giáo viên mầm non, kể cả các cơ sở mầm non tư thục.

- Những giáo viên đang công tác tại các xã còn khó khăn của huyện (theo Quyết định số 189/2006/QĐ-UBND ngày 29/12/2006 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh) được hưởng trợ cấp 700.000 đồng/tháng.

### **2.2. Công tác điều tra, theo dõi, duy trì sĩ số và nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi**

- Công tác điều tra, theo dõi phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được Ban Chỉ đạo quan tâm thực hiện qua các việc làm cụ thể như sau:

- Tổ chức cho giáo viên phụ trách phổ cập giáo dục mầm non của 21 xã, thị trấn tham gia đợt tổng kiểm tra hồ sơ, số liệu và 5 biểu mẫu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi sinh năm 2012.

- Tổ giúp việc công tác phổ cập giáo dục triển khai đầy đủ các biểu mẫu theo công văn số 2822/BGDĐT ngày 3/5/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đến từng thành viên phụ trách của 21 xã, thị trấn và theo dõi hướng dẫn thực hiện.

- Việc duy trì sĩ số học sinh được các trường đặc biệt quan tâm; tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp ba môi trường giáo dục và theo dõi chặt chẽ sự chuyên cần của trẻ thông qua danh bạ của cháu. Khi có trẻ nghỉ học, giáo viên tìm hiểu và báo cáo ngay cho Ban Giám hiệu nhà trường và Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục xã, thị trấn.

- Nâng cao chất lượng giáo dục phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi là công tác có sự đầu tư nhiều nhất của cơ sở. 100% các cháu còn được chăm sóc giáo dục theo Chương trình giáo dục mầm non. Các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố trong việc bố trí giáo viên đạt chuẩn dạy lớp 5 tuổi.

### **2.3. Công tác xã hội hóa giáo dục**

- Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 18/04/2005 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động giáo dục, huyện đã tích cực huy động các nguồn lực tham gia vào việc phát triển giáo dục mầm non tại địa phương nhất là tham gia việc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Đối với các trường mầm non công lập đã làm tốt khâu vận động tuyên truyền trong phụ huynh học sinh, các mạnh thường quân trong việc tài trợ các công trình phụ huynh cho lớp 5 tuổi, như cải tạo sửa chữa phòng học, công trình hỗ trợ bữa ăn cho cháu khó khăn, công trình trang bị đồ dùng đồ chơi trong lớp và ngoài trời, công trình ủng hộ mảng xanh cho trường, công trình vườn rau của bé, mua sắm máy vi tính, máy phát điện, tivi, cây giống.

## **III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC ĐIỀU KIỆN TIÊU CHUẨN PHỔ CẬP GIÁO DỤC MẦM NON CHO TRẺ 5 TUỔI (SINH NĂM 2012) NĂM HỌC 2017-2018**

### **1. Điều kiện phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi**

- Phòng học: Có 229 phòng học theo hướng kiên cố, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non.

- Thiết bị: Có 229 lớp có bộ thiết bị dạy học tối thiểu để thực hiện chương trình GDMN; Có 229 lớp sử dụng phần mềm trò chơi ứng dụng công nghệ thông tin.

- Giáo viên dạy lớp 5 tuổi là 399 giáo viên đạt chuẩn; trong đó đạt chuẩn là 399 giáo viên, trên chuẩn 351 giáo viên. Trình độ đào tạo giáo viên dạy lớp mầm non 5 tuổi, so với quy định đảm bảo đủ giáo viên dạy lớp; giáo viên được hưởng thu nhập và các chế độ khác theo thang bảng lương giáo viên mầm non.

- Số lớp 5 - 6 tuổi như sau: 229 lớp, trong đó có tổ chức bán trú là 195 lớp, dạy 2 buổi/ngày (không tổ chức bán trú) có 34 lớp.

- So với năm học 2016 - 2017: tăng 31 lớp. Trong đó:

+ Công lập: 195 lớp. (tăng 25 lớp).

+ Tư thục: 34 lớp. (tăng 6 lớp).

- Có 17.362 trẻ trên địa bàn quản lý được chăm sóc, giáo dục theo chương trình giáo dục mầm non; trong đó có 7.510 trẻ 5 tuổi và 9.852 trẻ em dưới 5 tuổi đang học năm học 2017-2018.

- Số trẻ 5 tuổi đang học tại trường: 7.510/7.510 trẻ, đạt tỷ lệ 100% (công lập: 6.330 trẻ, tư thục: 1.180 trẻ); trong đó thường trú tại huyện là 6.481/6.481 trẻ, đạt tỷ lệ: 100% số trẻ trong độ tuổi

- So với các điều kiện quy định, huyện Củ Chi đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

## **2. Các tiêu chuẩn thực hiện PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi**

### **2.1. Đảm bảo về cơ sở vật chất**

- Có 21/21 xã, thị trấn có trường mầm non đủ phòng học cho lớp 5 tuổi theo hướng kiên cố, đạt chuẩn theo quy định tại Điều lệ trường mầm non đạt 100%. Tổng số phòng học: 229 phòng, trong đó số phòng học kiên cố là 229 phòng, đạt tỷ lệ 100%.

- Có 21/21 xã, thị trấn có trường mầm non đủ bộ thiết bị dạy học tối thiểu cho các lớp mầm non 5 tuổi, đạt tỷ lệ 100%. Tổng số bộ thiết bị tối thiểu là 229/229 lớp.

- Đánh giá: **ĐẠT**

### **2.1. Giáo viên**

- Giáo viên mầm non công lập sử dụng khá thành thạo máy vi tính, ứng dụng công nghệ thông tin vào việc lập kế hoạch và khai thác tài nguyên giáo dục trên Internet; biết chọn lọc nội dung giáo dục gần gũi, thiết thực với đời sống của trẻ, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự phục vụ cho trẻ.

- Có 21/21 xã, thị trấn có giáo viên đạt trình độ chuẩn được đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ, đạt tỷ lệ 100%.

- Tổng số giáo viên dạy lớp 5 tuổi: 399 giáo viên/229 lớp, đạt tỷ lệ 1,74% giáo viên/lớp; trong đó, có 195 lớp tổ chức bán trú, 34 lớp tổ chức dạy 2 buổi/ngày.

- Đánh giá: **ĐẠT**

### **2.3. Trẻ em**

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp. Số trẻ 5 tuổi đã huy động ra lớp toàn huyện là 6481/6481, đạt tỷ lệ 100%;

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ trẻ 5 tuổi được học 2 buổi/ngày theo chương trình giáo dục mầm non. Số trẻ 5 tuổi toàn huyện được học 2 buổi/ngày là 6481, đạt tỷ lệ 100%;

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non. Số trẻ 5 tuổi trên địa bàn huyện hoàn thành chương trình giáo dục mầm non là 6481, đạt tỷ lệ 100%;

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt tỷ lệ trẻ 5 tuổi đi học chuyên cần. Số trẻ 5 tuổi đi học chuyên cần là 6481, đạt tỷ lệ 100%;

- Đánh giá: **ĐẠT**

**3. Đánh giá chung: Đối chiếu với các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, huyện Củ Chi đạt được các tiêu chuẩn theo quy định.**

### **3.1. Ưu điểm**

- Quan tâm đầu tư cho công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi thông qua các Nghị quyết, kế hoạch thực hiện đề án phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được tất cả các cấp, các ngành và cả cộng đồng tham gia thực hiện; giáo viên, nhân viên phụ trách phổ cập các bậc học chủ động cập nhật thông tin chính xác.

- Toàn xã hội tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho tất cả các em trong độ tuổi phổ cập giáo dục mầm non đến trường ở bất kỳ loại hình nào và đây là yếu tố cơ bản để đơn vị có thể hoàn thành công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

### **3.2. Tồn tại và nguyên nhân**

- Một số giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm phụ trách công tác phổ cập giáo dục mầm non tại các trường mầm non thường xuyên thay đổi nên có một số giáo viên, nhân viên chưa có kinh nghiệm cập nhật số liệu các biểu mẫu.

- Dân nhập cư quá đông, nên các trường mầm non công lập gặp khó khăn khâu vận động tuyên truyền trong phụ huynh học sinh.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC MẦM NON CHO TRẺ 5 TUỔI NĂM HỌC 2018- 2019**

### **1. Phương hướng nhiệm vụ**

- Phát huy mạnh mẽ những thành tích đã đạt được trong công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, nhất là công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Phấn đấu duy trì và giữ vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi trong năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo.

- Phấn đấu huy động trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt 99,98% và số trẻ này đi học chuyên cần đạt 99,98% trở lên.

### **2. Giải pháp**

- Quy hoạch mạng lưới trường mầm non, đảm bảo xây dựng đủ phòng học và các công trình phục vụ bán trú cho lớp 5 tuổi. Phấn đấu đến năm 2020 và những năm tiếp theo xây dựng thêm các trường mầm non đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất tại các xã trong địa bàn huyện).

- Triển khai đến các trường thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động chuyên môn; tổ chức rút kinh nghiệm những tồn tại trong thực hiện chương trình giáo dục mầm non và hướng dẫn lại cách lập kế hoạch giáo dục mầm

non cho các trường, nhóm lớp; đưa bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi vào chương trình giáo dục mầm non, xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp từng độ tuổi và điều kiện của từng trường. Tiếp tục chỉ đạo các trường mầm non xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực nhằm thu hút phụ huynh đưa trẻ đến trường.

- Căn cứ vào số liệu điều tra trình độ văn hóa các hộ dân trên địa bàn từng xã, thị trấn, tháng 8 hằng năm, các xã, thị trấn tiến hành huy động, xác minh, phối hợp kiểm tra trẻ 5 tuổi được huy động ra lớp mầm non. Năm học 2018-2019 phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2013) ra lớp và được học 2 buổi/ngày.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định về miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và cơ chế thu, sử dụng học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các chế độ khác cho trẻ.

- Tiếp tục củng cố Ban chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục huyện và xã, thị trấn. Kiện toàn cơ chế hoạt động của Ban chỉ đạo theo hướng hiệu quả, chất lượng, nhất là Ban chỉ đạo ở các xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã hội về mục đích ý nghĩa của công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, nhằm nâng cao nhận thức của người dân hiểu và ý thức được việc trẻ 5 tuổi ra lớp mầm non là bước đầu chuẩn bị trẻ vào lớp một.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện đạt hiệu quả cao; phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, vai trò của các ban ngành, đoàn thể, ấp, khu phố và tổ nhân dân, các tổ chức xã hội trong công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Tăng cường công tác vận động trẻ 5 tuổi ra lớp, đa dạng hóa các loại hình trường, lớp, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của nhiều tầng lớp nhân dân, mở rộng hình thức các cơ sở và các trường mầm non tư thục tạo mọi điều kiện để các trẻ đến lớp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm học 2017-2018 và phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019 trên địa bàn huyện Củ Chi./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD - ĐT Thành phố;
- Thành viên Ban chỉ đạo công tác XMC-PCGD huyện;
- Ban chỉ đạo XMC-PCGD các xã, thị trấn;
- Bộ phận XMC-PCGD các trường MN trong huyện;
- Lưu: VT, P.GDĐT .1. PTLiên

**TM. BAN CHỈ ĐẠO XMC VÀ PCGD  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG PHÒNG  
Trần Văn Toàn**